
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
  Ordinanza N. 3 
  Data di registrazione 19/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE COC (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) - ALLERTA ROSSA 
PER IL 20 GENNAIO 2026  MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO DELLA 
REGIONE CALABRIA - SETTORE PROTEZIONE CIVILE AOO REGCAL 
PROT. N. 39982 DEL 19/01/2026 

 
IL SINDACO 

 
Vista la legislazione vigente in materia di protezione civile, in particolare la legge 24 febbraio 
1992 n. 225, “Istituzione del servizio di protezione civile” che precisa che il Sindaco è autorità 
comunale di Protezione civile ed allo stesso “al verificarsi di emergenze” spetta la direzione ed 
il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita da eventi 
metereologici avversi; 
 
Vista la legge regionale n. 4 del 10/02/1997 “Legge organica di protezione civile della Regione 
Calabria”; 
 
Premesso che, in data odierna, è stato costituito il Comitato anticrisi per precipitazioni 
metereologiche avverse, nelle persone del Sindaco Avv. Domenico Antico, del Vicesindaco avv. 
Rita Morano, del Responsabile del Settore Tecnico Arch. Sabina Autelitano, del Comandante 
della Polizia Locale Ten. Quattrone Santo, del Responsabile Settore Socio-Culturale Dott. 
Angelo Gallo, al fine di monitorare le precipitazioni temporalesche ed i rischi connessi alle 
situazioni metereologiche avverse; 
 
Visto il messaggio di allertamento della Regione Calabria - Settore Protezione civile Aoo REGCAL 
del 19/01/2025 Prot. Nr. 39982 che indica un livello di allerta "ROSSA" prevedendo una fase di 
Elevata Criticità  "Pre-allarme e Allarme", Direttiva P.C.M. del 27.02.2004 e s.m.i. – D.G.R. del 
15.11.2017; 
 
Preso atto che, ai fini delle attività di previsione e prevenzione, la Calabria è suddivisa in ambiti 
territoriali significativamente omogenei, per tipologia e severità degli eventi attesi (meteorologici, 
idrologici e idraulici intensi) e dei relativi effetti. Tali ambiti sono indicati come Zone di 
Allertamento. Questa suddivisione ha sostituito quella precedentemente definita dalla Direttiva n. 
172 del 29 marzo 2007. La Calabria è suddivisa in 8 Zone di Allertamento ed il Comune di 
Cittanova rientra nella zona denominata CALA 4 – Tirrenica meridionale; 
 
Preso atto altresì che i livelli di Criticità da piogge previste sono quattro e sono connessi in modo 
univoco ai Livelli di Allertamento. Si possono avere in ordine crescente, in termini di rischio atteso: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

• Criticità Assente: Verde 
• Criticità Ordinaria: allerta Gialla 
• Criticità Moderata: allerta Arancione 
• Criticità Elevata: allerta Rossa (pre-allarme e allarme) 
 
Considerato che è compito del Sindaco procedere: 
1) nella fase di PRE-ALLARME ED ALLARME, sulla base della pianificazione comunale di 
emergenza ad attivare il C.O.C.; 
2) ad avviare il coordinamento delle prime azioni in stretto raccordo con gli altri Centri Operativi 
attivati, nonché con gli Enti sovraordinati (Regione, Prefettura – UTG, Città Metropolitane e 
Province);  
3) ad attuare il monitoraggio sul territorio con le U.T.M.C. (Unità Tecniche Mobili Comunali); 
4) a garantire l’informazione alla popolazione; 
5) a garantire l’attivazione e la gestione di misure preventive e/o necessarie per il contrasto di 
eventuali effetti sul territorio (interruzioni o limitazioni stradali, ecc.),  
 
Considerato che eventi di questo tipo possono costituire pericolo per la incolumità delle 
persone direttamente investite dal fenomeno; 
Alla luce della legislazione vigente e verificato che la copiosità delle precipitazioni costituisce 
una concreta possibilità di esondazione da parte dei fiumi Vacale, Serra, Forio;  
Ritenuta, pertanto, impellente la necessità di procedere alla costituzione di un Centro 
Operativo Comunale (COC) finalizzato alla tutela ed all’incolumità dei cittadini; 
 

ORDINA 
 
L’istituzione del COC (Centro Operativo Comunale) con il compito di assicurare i più efficaci 
interventi e servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi atmosferici, 
nelle persone di: 

• Avv. Domenico Antico - Sindaco del Comune di Cittanova (PRESIDENTE); 
• Avv. Rita Morano - Vicesindaco; 
• Arch Sabina Autelitano - Responsabile Settore Tecnico; 
• Ten. Quattrone Santo - Comandante della Polizia Locale; 
• Dott. Angelo Gallo - Settore Socio-Culturale. 

 
Le persone chiamate a far parte di tale ufficio dovranno assicurare la presenza per tutta la 
durata dell’emergenza presso la sede del Comune di Cittanova, Viale Aldo Moro e garantire 
l’intervento e sopralluogo nei luoghi segnalati; 
Gli stessi dovranno essere reperibili nel corso delle 24 ore a far data dalla costituzione del 
COC; 
Il presente decreto avrà efficacia fino alla cessazione dell’emergenza; 
Il presente atto pubblicato all’Albo Pretorio viene notificato alla Regione Calabria - Settore 
Protezione Civile, al Presidente della Giunta Regionale, al Prefetto di Reggio Calabria, al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, al Presidente della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria. 
 
SEDE OPERATIVA DEL COC 
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Comune di Cittanova – Viale Aldo Moro, Tel: 0966/656111 
 
Sindaco -  Avv. Domenico Antico - Autorità Locale di Protezione Civile Tel.  347/1219800- 
h24; 
 
Vicesindaco – Avv. Rita Morano - Tel 3497890058 - h24; 
 
Comandante Polizia Locale -  Ten. Quattrone Santo – Tel. 3403055560 -h24; 
 
Arch. Sabina Autelitano - Responsabile  Settore Tecnico; Tel. 3496158595 - h24; 
 
Dott.  Angelo Gallo - Responsabile Socio-Culturale; Tel. 347/9277841 - h24. 
 
 
Cittanova lì 19 Gennaio 2026 
 
 
 
 Il Sindaco 
 ANTICO DOMENICO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 


